
COMUNE DI EMPOLI
Settore III - Politiche Territoriali

Servizio Tutela Ambientale

ORDINANZA N. 39 DEL 09/04/2020

OGGETTO:  DIVIETO UTILIZZO CANNA FUMARIA

Vista  la  nota  pervenuta in  data  06.04.2020 dal  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di 
Firenze assunta a protocollo n 20836  relativa al sopralluogo effettuato in data 03/04/2020  nel 
Comune  di  Empoli [OMISSIS...]  ,  in  merito  all'incendio  che  ha  interessato  la  canna  fumaria 
collegata ad una stufa a legna collocata nella abitazione detta.

Preso atto  che in detta  nota si  riferisce che per effetto del calore sviluppatosi,  l’incendio ha 
danneggiato la canna fumaria  compromettendone il corretto funzionamento e la tenuta dei 
fumi;

 Considerato che il Comando Provinciale VV.F.F. di Firenze, nella sopraindicata nota, propone al 
Comune di Empoli di attivare i provvedimenti di competenza diffidando all'utilizzo della canna 
fumaria incendiata e della stufa a legna ad essa collegata, fino all'esecuzione delle opere di 
ripristino e verifica tecnica, da effettuarsi ad opera di personale abilitato.;

Dato  atto  che  ricorrono  i  presupposti  e  le  ragioni  per  svolgere  con  celerità  e  tempestività  il 
procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di evitare aggravamento della 
situazione e quindi salvaguardare la salute pubblica, per cui si ritiene di non dover provvedere alla 
comunicazione di avvio procedimento amministrativo di cui all’art. 7 della L. 7/9/1990, n. 241;

Visti al riguardo:
 la L. 46/90;
 la norma UNI CIG 7129/92;
 l’art 107 del D. Lgs. 267/00;
 l’art. 11 dello Statuto Comunale;
 UNI 7129, UNI 9615, UNI 10640 e UNI 10641

ORDINA

Al Sig [OMISSIS...] ;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



IL DIVIETO DI UTILIZZO della canna fumaria incendiata, e della stufa a legna ad essa 
collegata,  dell'abitazione posta [OMISSIS...]   Empoli fino ad esecuzione di verifica tecnica 
delle strutture e degli impianti coinvolte nell'incendio da parte di personale tecnico abilitato e 
successivi lavori di ripristino delle originarie condizioni di sicurezza e tenuta dell'impianto e 
delle strutture interessate, da realizzare e certificare in conformità alla regola d'arte, ai sensi 
del D.M. 22/01/2008 n. 37 e successive modifiche ed integrazioni.

Si avverte che l’utilizzo della canna fumaria incendiata e della stufa a legna ad essa collegata è 
subordinato  alla  presentazione  a  questo  Comune  di  un’apposita  relazione,  redatta  dalla  ditta 
incaricata  ad eseguire le verifiche di cui sopra, sulle anomalie riscontrate a carico dell’impianto e 
sugli interventi eseguiti per il completo ripristino.

DISPONE

che  la  presente  ordinanza  sia  resa  nota  mediante  affissione  all’Albo  pretorio,  e  notificata  agli 
interessati;

che copia della presente ordinanza sia inviata alla Polizia Municipale, per conoscenza e vigilanza 
sull’esecuzione dell’ordine impartito;

In ordine al presente procedimento:
 Si dà atto che, in considerazione dell’urgenza, si prescinde dalla comunicazione di avvio del 

procedimento prevista dalla L. 241/90, ai sensi dell’art. 7 della stessa Legge;
 Si informano gli interessati che è loro facoltà presentare memorie e osservazioni relative al 

procedimento stesso;

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni, o in alternativa ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Ai sensi dell’art. 11 dello Statuto del Comune di Empoli la presente ordinanza verrà affissa all’Albo 
Pretorio per 10 giorni.  

Il Dirigente del Settore
ANNUNZIATI ALESSANDRO / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


